ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ THỌ DÂN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:     /UBND-VHTT

                       Thọ Dân, ngày     tháng     năm 2022.
    V/v  triển khai một số nội dung đảm

bảo ATTP và rà soát các cơ sở kinh doanh

 dịch vụ ăn uống; thức ăn đường phố

              thuộc ngành Y tế quản lý.

                           Kính gửi:

                                               - Thành viên BCĐ ATTP;

         - Trưởng trạm Y tế xã ;

                  - Tổ giám sát cộng đồng.

  Căn cứ văn bản số 206/TTYT ngày 11/4/2022 của Trung tâm Y tế huyện Triệu

Sơn về triển khai khám sức khỏe định kỳ người lao động VSATTP.  Các văn bản chỉ đạo

triển khai ATTP của UBND huyện, BCĐ ATTP huyện, BCĐ ATTP xã. Để tiếp tục thực

hiện hiệu quả và đạt được những mục tiêu đề ra về công tác VSATTP trên địa bàn xã

thuộc  lĩnh vực Y tế quản lý.  Chủ tịch UBND  xã - Trưởng ban Chỉ đạo VSATTP xã

triển khai một số nội dung sau:

I. TRẠM Y TẾ

1. Trưởng trạm Y tế phân công cán bộ chuyên môn triển khai rà soát, thống kê :

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện

đảm bảo VSATTP:

+ Đang hoạt động;

+ Không còn hoạt động;

Báo cáo rõ nghuyên nhân không hoạt động

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đã lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền, nhưng

chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo VSATTP.

- Rà soát  các cơ sở dịch vụ ăn uống chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện

đảm bảo VSATTP,  đang  hoạt động.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ thức ăn đường phố đã ký cam kết về ĐBVS ATTP

năm 2022;

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ thức ăn đường phố chưa ký cam kết về ĐBVS

ATTP năm 2022.

2. Tham mưu lịch, các nội dung kiểm tra cơ sở dịch vụ ăn uống , về ATTP thuộc

lĩnh vực y tế quản lý.

3. Chủ trì phối hợp với các thành viên BCĐ ATTP xã, Tổ giám sát cộng đồng.

 Cung cấp bản cam kết, lập bản cam kết đảm bảo VSATTP đến cá nhân, hộ gia

đình có tổ chức hiếu, hỉ trên địa bàn xã.

 Chủ trì  phối hợp với thành viên BCĐ VSATTP, các cơ quan, đơn vị liên quan lập

Biên bản kiểm tra ATTP, Bản cam kết đảm bảo VSATTP đối với các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền.

4. Sau khi rà soát những cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa được cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP, tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn cơ sở làm hồ

sơ trình cấp giấy ATTP chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP, theo dõi và báo cáo tiến

trình.

Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực hiện tốt các nội dung về

đảm bảo VSATTP và hồ sơ ATTP theo quy định.

5. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh những quy định về khám sức khỏe định kỳ,

phát hiện sớm các bệnh truyền nhiễm, các bệnh truyền qua thực phẩm nhằm đảm bảo

các điều kiện sức khỏe trong sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm.

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc sức khỏe , lập danh , báo cáo Kế hoạch khám sức

khỏe định kỳ và hướng dẫn các nội dung về đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực y tế.

6. Phối hợp cung cấp các tin liên quan đến chăm sóc sức khỏe, các nội dung về

đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực y tế; các Kế hoạch, Hướng dẫn và Thông báo thời gian

khám sức khỏe, cấp giấy khám sức khỏe  đến Ban VHTT xã, Đài truyền thanh để biên

soạn tin bài phát thanh, đăng tải trên trang TTĐT xã.

7. Định kỳ ngày cuối tháng, báo cáo và Hồ sơ, tài liệu kiểm chứng triển khai

VSATTP  về BCĐ ATTP xã  để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền.

II. CÁC THÔN, BỘ PHẬN CHUYÊN MÔN, THÀNH VIÊN BCĐ VSATTP

  1.Các ông trưởng thôn

  Căn cứ các đám hiếu, hỉ diễn ra trên địa bàn thôn quản lý, thông báo về Trạm Y

tế,  để Trạm Y tế cử cán bộ y tế triển khai,phối hợp ký cam kết đảm bảo VSATTT theo

quy định.

  Nắm bắt các thông tin không đảm bảo ATTP tại các đám hiếu, hỉ; báo cáo BCĐ

ATTP xã để kịp thời chấn chỉnh và xử lý.

2.  Công chức tư pháp
Cung cấp danh sách các cá nhân đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử  định kỳ hàng

tháng  về BCĐ VSATTP xã để tổng hợp.

 Nhắc nhở cá nhân (đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử), liên hệ thông báo với

Trưởng thôn,  để thực hiện cam kết tổ chức hiếu, hỉ đảm bảo VSATTP.

3. Công chức VHXH
Nắm bắt các thông tin về VSATTP diễn ra trên địa bàn xã, biên soạn và tuyên

truyền trên hệ thống thông tin đài truyền thanh, trang thông tin điện tử để nhân dân được

biết.

Tuyên truyền quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP, Quy định yêu cầu về sức khỏe

đối với người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm và các

 4. Thành viên BCĐ ATTP

Căn cứ các nhiệm vụ được giao, hoàn thành các tiêu chí về ATTP;

Cung cấp các thông tin về ATTP thuộc tiêu chí, lĩnh vực chuyên môn, đến bộ phận

VHTT, để biên soạn tin bài phát thanh và đăng tải trên Trang thông tin điện tử.

  Trên đây là các nội dung triển khai việc thực hiện công tác đảm bảo VSATTP.

Yêu cầu các đơn vị, các nhân   căn cứ   chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung

trong văn bản này ./.

Nơi nhận:                                                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu BCĐ.

                                                                                                         Lê Văn Hà

		chutich.thodan@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-03T10:04:22+0700

		2022-08-03T10:09:55+0700

		2022-08-03T10:10:13+0700

		thodan.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-03T10:10:43+0700